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In vier Schritten 
zu meiner 
Anstellung als 
Lehrerin/Lehrer
in einer Schule!



Wie bewerbe ich mich für eine Anstellung als 
Lehrerin/Lehrer an einer Schule? 
– In vier Schritten zum Ziel!

• Die Hauptausschreibung für Lehrkräfte findet jeweils im 2. Quartal statt.

Über die genauen Termine informiert die Bildungsdirektion auf ihrer Website.

• Bei Bedarf finden in den Bundesländern auch ganzjährig weitere

Folgeausschreibungen statt.

• Alle Stellen werden über https://bewerbung.bildung.gv.at veröffentlicht.

SCHRITT 1: AUSSCHREIBUNG

SCHRITT 2: BEWERBUNG • Mit der Bewerbung zur Hauptausschreibung habe ich die Möglichkeit, zu Beginn

des Schuljahres in den Job als Lehrerin/Lehrer einzusteigen. Die Einführungs-

 veranstaltungen zur Induktionsphase absolviere ich in den letzten beiden Ferien-

 wochen. Bei einer unterjährigen Anstellung hole ich die Einführungsveranstaltungen

ehestmöglich berufsbegleitend nach.

• Die Bewerbungsunterlagen für eine Stelle als Lehrerin/Lehrer lade ich auf die

Plattform https://bewerbung.bildung.gv.at hoch.

• Ich kann mich für mehrere Schulstandorte gleichzeitig bewerben.

• Interessieren mich konkrete Schulstandorte besonders, kann ich bereits vor der

Ausschreibung mit den Schulleitungen in Kontakt treten und anfragen, ob für das

kommende Schuljahr Lehrerinnen/Lehrer in meinem Unterrichtsgegenstand

gesucht werden.

SCHRITT 3: GESPRÄCH

• In den Wochen nach Ende der Ausschreibungsfrist werden die geeignetsten

Bewerberinnen und Bewerber von der jeweiligen Schulleitung des gewählten

Schulstandorts zu einem Gespräch eingeladen.

• Das persönliche Gespräch am Standort gibt mir die Chance, die jeweilige Schule

kennen zu lernen.

• Nach den Gesprächen trifft die Schulleitung die Auswahl für eine Bewerberin oder

einen Bewerber und übermittelt ihre Entscheidung der jeweiligen Bildungsdirektion.

SCHRITT 4: ANSTELLUNG • Die Bildungsdirektion prüft die Reihungen und berechnet das vorläufige Entgelt

auf Basis der bisherigen Berufserfahrung der Bewerberinnen und Bewerbern.

• Sollte ich 6 Wochen nach Ende der Bewerbungsfrist (bei der Hauptausschreibung

bis Mitte Juni) noch keine Rückmeldung der Bildungsdirektion erhalten haben,

wende ich mich an die dortige Kontaktperson.

• Mit der verbindlichen Zusage für einen konkreten Schulstandort durch die

Bildungsdirektion habe ich die Stelle in der Hand. Die Aufnahme erfolgt in ein

vertragliches Dienstverhältnis zum Bund (mittlere und höhere Schulen) oder zum

jeweiligen Bundesland (Pflichtschulen). Die Abwicklung der Anstellung erfolgt in

beiden Fällen über die Bildungsdirektion des Bundeslandes.
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Kontaktstellen für Quereinsteigerinnen/Quereinsteiger 
in den Bildungsdirektionen

Mag.a Stephanie Fischl stephanie.fischl@bildung-bgld.gv.at +43 2682710-1039 Bereich Bundespersonal

Nathalie Traubmann nathalie.traubmann@bildung-bgld.gv.at +43 2682710-1219 Bereich Landespersonal

Burgenland

Thomas Druck, B.A. MSc quereinstieg@bildung-ktn.gv.at  +43 505341-0005 Bereich Bund und Land 

Mag.a Hermine Mösslacher hermine.moesslacher@bildung-ktn.gv.at +43 505341-3100 Bundesbereich 

Mag.a Sabine Valent sabine.valent@bildung-ktn.gv.at +43 505341-3300 Landesbereich

Kärnten

Claudia Stano claudia.stano@bildung-noe.gv.at +43 2742280-2210 Pflichtschulbereich

Kerstin Obermayer kerstin.obermayer@bildung-noe.gv.at +43 2742280-2259 Pflichtschulbereich

Klaus Mattes klaus.mattes@bildung-noe.gv.at +43 2742280-2120 Bundesschulbereich

Niederösterreich

Mag.a Birgit Ritzberger birgit.ritzberger@bildung-ooe.gv.at +43 7327071-1141 Pflichtschulbereich

HR Dr. Johannes Ebner johannes.ebner@bildung-ooe.gv.at +43 7327071-3371 Bundesschulbereich

Oberösterreich

Myroslava Mashkarynets, BEd         bedarfskoordination@bildung-sbg.gv.at       +43 6628083-1062 Bereich Bund und Land
  +43 664841-4035 Erstansprechperson

MMag.a Christine Gerner christine.gerner@bildung-sbg.gv.at +43 6628083-3002 Bereich Bundespersonal

Mag.a Gabriele Sommer-Eiwegger gabriele.sommer-eiwegger@bildung-sbg.gv.at +43 6628083-4101 Bereich Landespersonal

Salzburg

Dominik Deuretzbacher BA, MA quereinstieg@bildung-stmk.gv.at +43 5024834-5107 Bereich Bundes- und 
Landespersonal     

Steiermark

Dr. Johannes Warner johannes.warner@bildung-tirol.gv.at +43 5129012-9191 Pflichtschulbereich

Peter Koppelstätter peter.koppelstaetter@bildung-tirol.gv.at +43 5129012-9253 Bundesschulbereich 

Dr. Dominik Ender dominik.ender@bildung-tirol.gv.at +43 5129012-9107 Allgemeine Anfragen

Tirol

Dr. Bernd Juen bernd.juen@bildung-vbg.gv.at +43 055744960-502 Bildungsdirektion
Stabsstelle      

Mag. iur. Matthias Gächter matthias.gächter@bildung-vbg.gv.at +43 55744960-452 Bildungsdirektion
Stv. Leitung Präs 3     

Vorarlberg

Alexander Dick quereinstieg@bildung-wien.gv.at +43 1525257-7661 Bereich Bund und Land

Wien

mailto:stephanie.fischl@bildung-bgld.gv.at
mailto:nathalie.traubmann@bildung-bgld.gv.at
mailto:quereinstieg@bildung-ktn.gv.at
mailto:hermine.moesslacher@bildung-ktn.gv.at
mailto:sabine.valent@bildung-ktn.gv.at
mailto:claudia.stano@bildung-noe.gv.at
mailto:kerstin.obermayer@bildung-noe.gv.at
mailto:klaus.mattes@bildung-noe.gv.at
mailto:birgit.ritzberger@bildung-ooe.gv.at
mailto:johannes.ebner@bildung-ooe.gv.at
mailto:bedarfskoordination@bildung-sbg.gv.at
mailto:christine.gerner@bildung-sbg.gv.at
mailto:gabriele.sommer-eiwegger@bildung-sbg.gv.at
mailto:quereinstieg@bildung-stmk.gv.at
mailto:johannes.warner@bildung-tirol.gv.at
mailto:peter.koppelstaetter@bildung-tirol.gv.at
mailto:dominik.ender@bildung-tirol.gv.at
mailto:bernd.juen@bildung-vbg.gv.at
mailto:matthias.g�chter@bildung-vbg.gv.at
mailto:quereinstieg@bildung-wien.gv.at


zum Quereinstieg, zum Hochschullehrgang, 

zu den Voraussetzungen, 

zu dienstrechtlichen Fragen, 

zur Bewerbung und Anstellung sowie 

zum Eignungsfeststellungsverfahren finde ich hier: 

www.bmbwf.gv.at/quereinstieg

Detaillierte Fragen und Antworten 

https://www.bmbwf.gv.at/quereinstieg
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